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Förord 
 

 

“Ja, du borde allt gå i skolan och lära dej skriva lite bättre, sa Annika. Tack, sa 

Pippi. Det har jag gjort en gång en hel dag och då fick jag i mej så mycket 

lärdom, så det ligger och skvalpar inne i skallen än.”  

(Lindgren, 1946) 

 

 

I slutet av ämneslärarutbildningen var det äntligen dags att välja forskningsområde inför 

det stora examensarbetet. Jag visste sedan innan att jag ville skriva något om att undervisa 

elever i behov av stöd, med eller utan neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) eller 

relationens betydelse mellan lärare och elev. Arbetets forskningsområde landade till slut i att 

öka kunskapen om- och söka efter strategier för extra anpassningar i gymnasieskolans 

bildundervisning. 

Ett stort tack till de lärare som deltog i studien och bidrog med värdefull kunskap och 

erfarenhet. Tillika de lärare och handledare som inspirerat och guidat mig framåt under hela 

studietiden.  

Arbetets titel är inspirerad av ett citat från en av lärarna som deltog i studien. 

  



 

 

Sammanfattning  

 
Det råder brist på forskning om svårigheten med anpassningar för elever i behov av stöd i 

bildundervisning, jämfört med forskning om extra anpassningar i allmänhet. Syftet med 

studien är att öka kunskapen om hur bildlärare på gymnasiet iscensätter Skolverkets allmänna 

råd om extra anpassningar i gymnasieskolans bildundervisning. Syftet konkretiseras i följande 

frågeställningar: Hur tolkar bildlärare policy om extra anpassningar och hur beskriver 

bildlärare sin egen iscensättning av extra anpassningar i bildundervisning? Insamlat material 

i form av intervjuer, observationer och artefakter analyserades utifrån policy enactment-teori. 

Resultaten visar att det ofta kommer många och komplexa krav på hur en lärare ska arbeta 

med den enskilda eleven. Därtill framgår det även i resultatet att det finns strategier och 

pedagogiska grundstrukturer, som i kombination med varandra kan underlätta arbetet med 

extra anpassningar i bildundervisning.  
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1. Inledning  

Genom att undersöka yrkesverksamma bildlärares strategier för en fungerande 

undervisning och deras material vill jag bidra till bildlärares yrkesutövande med målet 

att utforma en, i högre grad, fungerande undervisning för elever i behov av extra 

anpassningar, oavsett neuropsykiatrisk funktionsnedsättning eller inte. Det finns 

mycket som kan tas upp i det här arbetet som utelämnas på grund av begränsat 

utrymme, därför har jag valt att avgränsa studien kring lärarens uppdrag.  

Innan påbörjade studier på ämneslärarprogrammet vikarierade jag som bildlärare 

vid några tillfällen. Under min studietid har jag även genomfört verksamhetsförlagd 

utbildning på grund- och gymnasieskolor, vilket innebär att studera och undervisa i 

mitt ämne - Bild. Under den tid jag har varit i olika klasser och skolor har jag observerat 

en gemensam nämnare - svårigheten med anpassningar för elever i behov av stöd i 

bildundervisning. Det kan ofta handla om svårigheten att strukturera uppstart/avslut 

av lektion och organisera den korta tiden i klassrummet utifrån ett perspektiv som i 

hög grad fungerar för alla elever. I denna studie tittar jag på gymnasieskolans 

bildundervisning då det är ett relativt outforskat område och de deltagande bildlärarna 

arbetar på gymnasieskolor. 

 I och med att studiens forskningsområde är relativt outforskat på gymnasienivå vill 

jag lyfta fram den Nationella Ämnesutvärderingen (NÄU) för grundskolan, årskurs 6 

och 9 (Marner & Örtegren, 2015). Enligt en sammanfattande analys av NÄU 

(Skolverket, 2015), så kan det vid uppstart/avslut av en bildlektion bli rörigt. 

Fenomenet uppstår ofta på grund av att många elever plockar fram eller stoppar undan 

redskap och material vid samma tidpunkt. Däremot skriver Marklund (2019) att 

eleverna ser bildlektionerna som ett andningshål från de ämnen som de anser är mer 

krävande i skolan. Det stökiga och röriga under bildlektioner behöver förstås inte 

innebära någon större problematik, men elever med exempelvis en neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning (NPF), de har ofta svårt med reglering av uppmärksamhet, 

inlärning och minne samt att uttrycka sig i tal och skrift (Riksförbundet Attention, 

2024). De eleverna kan därigenom vara i behov av extra anpassningar under 

bildlektionen. Viktigt att poängtera är dock att omvänt betyder också en NPF inte per 

automatik att en elev är i behov av extra anpassningar (Skolverket, 2022).  

En bildsal är i grund- och gymnasieskolan vanligtvis utrustad med ett antal olika 

material och redskap för ämnets olika delar som generellt sett gör att eleverna behöver 
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instruktioner och genomgångar för att kunna genomföra olika moment, bildsalen 

skulle kunna vara både en tillflykt/oas och en ostrukturerad, rörig plats (Johansson 

och Öhman, 2017). Extra anpassningar handlar om många olika saker och enligt 

Johansson och Öhman (2017) kan en del elever, som uppfattar bildsalen som en 

ostrukturerad och rörig plats, också vara de elever som har svårt att läsa instruktioner 

och komma i gång med uppgifter. Ibland kanske de inte kommer i gång alls. 

Sammantaget väcker det här mina frågor om hur bildlärare kan tolka allmänna råd och 

policy om extra anpassningar och hur de i nästa steg hanterar extra anpassningar i 

bildundervisningen.  

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att öka kunskapen om hur bildlärare på gymnasiet iscensätter 

Skolverkets allmänna råd om extra anpassningar i gymnasieskolans bildundervisning. 

Syftet konkretiseras i följande frågeställningar: 

• Hur tolkar bildlärare policy om extra anpassningar? 

• Hur beskriver bildlärare sin egen iscensättning av extra anpassningar 

bildundervisning? 
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2  Bakgrund  

Det här avsnittet behandlar gymnasieskolans bildundervisning och redogör för 

begreppen: extra anpassningar, särskilt stöd och tydliggörande pedagogik för att 

konkretisera skillnaden mellan. I nästa steg behandlas styrdokumenten och skollagen 

(2010) om extra anpassningar. Därefter presenteras forskning inom området. 

2.1 Gymnasieskolans bildundervisning 

Inledningsvis är det nämnvärt att förklara att de ämnen som finns i skolan idag bygger 

på långa traditioner men samhällsutvecklingen har bidragit till att kraven på 

undervisningen förändrats över tid, vilket gör att ämnenas fokus förskjuts och fungerar 

som olika typer av stöd, komplement eller motvikt till varandra (Åsén, 2017). 

Bildämnet enligt Åsén (2006) utvecklats i tre olika faser: teckning som avbildning, 

teckning som uttrycksmedel och bild som kommunikationsmedel.  

De tre faserna är kopplade till olika tidsepoker. Teckning som avbildning etablerades 

som skolämne vid år 1870. Vid 1950 – 60-talet förändrades bildämnet till att gynna det 

fria skapandet i större utsträckning och teckning som uttrycksmedel tog större plats i 

ämnets läroplaner och kursplaner. Bild som kommunikationsmedel växte fram under 

1970 talet och begreppet bild etablerades med 1980 års läroplan (Åsén, 2017). 

En central aspekt i skolan är läraren och enligt Hattie (2014) tillhör läraren en av de 

mest inflytelserika påverkansfaktorerna på lärande. Läraren är den som bestämmer 

vilka delar ur de övergripande beskrivningarna av ämnets centrala innehåll som ska 

konkretiseras i klassrummet och hur de presenteras och bearbetas (Tväråna, 2021). 

Det centrala innehållet för bild på gymnasieskolan ska behandla bildproduktion, 

kommunikation och skapandeprocess, reflektion och tolkning samt etik, lagar och 

bestämmelser (Skolverket, 2022). Kortfattat förklarat är det lärarens uppgift att 

’Läraren tar ut riktningen och visar vägen’ (Tväråna, s.323, 2021). Att motivera och 

legitimera lektionens innehåll är en viktig aspekt att ta hänsyn till då iscensättningen 

inte enbart behöver innebära att citera skrivningar i styrdokumenten (Tväråna, 2021).  

I en studie av Lindgren (2010) visar resultatet att eleverna ser bildlektionerna som 

ett andningshål jämfört med de teoretiska ämnena och att de uppskattar ”görandet” 

som bildämnet erbjuder. Det vill säga att utforska och använda material och medium, 

att vara i skapandeprocessen. Att läsa teckning som avbildning i slutet av 1800-talet 
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innebar mest troligt en smal materialresurs som papper, blyerts, sudd och linjal 

jämfört med dagens bild som kommunikation som enligt Skolverket (2022) erbjuder 

användandet av olika material, tekniker och uttryckssätt. Elever idag får även ta del av 

den snabba digitala utvecklingen och som J Widén (2016) skriver har den digitala 

bildutvecklingen påverkat hur bilder skapas. Möjligheten att skapa digitalt, är även det, 

något som hör dagens bildundervisning till. 

2.2 Allmänna råd 

På Skolverket går det att återfinna allmänna råd och vad de innebär. Skolverket (2022) 

beskriver de allmänna råden som rekommendationer för hur förskolor, skolor och 

vuxenutbildning bör praktisera lagar och regler. ’Bör’ är presens för ’borde’ och 

förklaras av Svenska Akademiens ordböcker (2015) som - att det är en nödvändighet 

att utföra en viss handling och ett uttryck för uppmaning. Vilket innebär kort och gott 

att de Allmänna råden inte måste följas, det är inte lag, men att det är en uppmaning 

med god grund då materialet verkar för att främja arbetet med stödinsatser för både 

lärare, elev och vårdnadshavare. Och i kommentarmaterialet för de allmänna råden 

som berör arbetet med extra anpassningar, särskilt stöd och ÅP (Skolverket, 2022) står 

det att de allmänna råden som kommenteras utgår från bestämmelser i skollagen 

(2010) och läroplanen. 

De allmänna råden som är i fokus för den här studien är de som berör arbetet med 

extra anpassningar, särskilt stöd och ÅP (SKOLFS 2022:334). Materialet är tänkt att 

syfta till skolpersonal, lärare, rektorer och huvudmän för att bistå dem i arbetet med 

stödinsatser inom ramen för den ordinarie undervisningen (Skolverket, 2022). I 

Skolverkets allmänna råd (SKOLFS 2022:334) återfinns bland annat information om 

huvudmannens ansvar och rektorns ledning av arbetet med extra anpassningar och 

särskilt stöd. De allmänna råden innebär även rekommendationer om att involvera 

elev och vårdnadshavare i arbetet med stödinsatserna, att utforma lärmiljöer och 

uppmärksamma behov av stödinsatser (Skolverket, 2022).  
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2.3 Extra anpassningar 

Stöd i form av extra anpassningar ska ges inom ramen för undervisningen och kräver 

inte något formellt beslut, det klassas som en mindre stödinsats som generellt sett är 

genomförbar för lärare och skolans övriga personal enligt Skolverket (2022). 

Enligt skollagen (2010) §5 Stöd i form av extra anpassningar (SFS 2022:146) ska 

elever som efter observation av prov, lärare, vårdnadshavare, eleven själv eller genom 

kartläggning, skyndsamt ges stöd i form av extra anpassningar om eleven befaras att 

inte nå målen och uppfylla betygskriterierna för ämnet/kursen. Skolverket (2022) 

poängterar även att en diagnos som NPF aldrig får vara ett villkor för stöd och extra 

anpassningar i skolan. 

Vem som har rätt till extra anpassningar i skolan är alltså enkelt förklarat som - alla 

som behöver det – vilket sätter läraren i strålkastarljuset då det är hen som ska tolka 

läroplanen, göra urval inför en fungerande undervisning och iscensätta stödinsatserna 

(Ball et. al. 2012). Stöd i form av extra anpassningar gäller dessutom i alla skolformer 

(Skolinspektionen, 2016). I skolan ska stödet riktas in på alla ämnen som eleven är i 

behov av anpassningar i, men får också inriktas mot ett specifikt ämne eller kurs. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) och Skolverket är statliga myndigheter 

som utifrån gällande lagar och de direktiv de får från regeringen tolkar dessa och 

skapar olika former av stödmaterial och andra former av policydokument. 

Vad är det som krävs för att få stöd i form av extra anpassningar? Enligt Sandell 

(2024) rådgivare på SPSM är det inte en NPF som behövs, det är elevens behov och 

eventuella skolsvårigheter som ska avgöra. Orsaken till svårigheterna har ingen 

betydelse (Sandell, 2024), det betyder att det kan finnas andra orsaker till behovet av 

stöd än en diagnos, vilket Jensen (2017) skriver om i Inkluderingskompetens vid adhd 

& autism. Jensen (2017) förklarar att det även innebär att eleverna utan en diagnos, i 

många fall, först misslyckas för att få tillgång till stöd.  

Hur stöd i form av extra anpassningar kan förefalla varierar och enligt Fredman 

(2024) utredare på Skolinspektionen kan det vara skillnad mellan olika klassrum och 

olika lärare, det som räknas som extra anpassningar i ett klassrum behöver 

nödvändigtvis inte vara det i ett annat. Fredman (2024) exemplifierar hur en extra 

anpassning kan se ut, och förslagsvis kan en elev få extra tydliga instruktioner eller en 

genomgång av instruktioner innan lektionen för att skapa ytterligare tydlighet. Ett 
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annat exempel är instruktioner på tavlan och/eller en enskild genomgång av dagens 

schema med eleven som är i behov av stöd. Vanligt är även möjligheten till fysiska 

hjälpmedel för att eleven behöver avskärma sig för att jobba enskilt eller använda 

hörselkåpor, huvudsaken är att de extra anpassningar som genomförs ska göras utifrån 

elevens behov (Fredman, 2024).  När det kommer till extra anpassningar så ligger 

ansvaret på läraren, vid särskilt stöd är det rektorn på skolan som har ansvaret, hen 

ska ta beslut om åtgärd och se till att det skyndsamt görs en utredning för det särskilda 

stödet (Skolverket, 2022).  

I vissa årskurser och skolformer finns det krav på att stödet i form av extra 

anpassningar ska dokumenteras, dessa skrivs då in i elevens individuella 

utvecklingsplan (IUP) men det finns också vissa årskurser och skolformer där det inte 

är ett krav. Dock får en skola dokumentera extra anpassningar och detta utifrån lokal 

policy om dokumentation för extra anpassningar. Skolverket (2022) skriver att den 

skriftliga IUP är både framåtsyftande och tillbakablickande och finns till som ett stöd 

för skolans personal, detta för att lättare kunna följa upp alla elevers 

kunskapsutveckling och eventuella stödbehov. I de fall att extra anpassningar inte 

räcker som stöd för en elev så upprättas ett åtgärdsprogram (ÅP) som skyndsamt 

beslutas av rektor (Skolverket, 2022).  

2.4 Särskilt stöd 

Fredman (2024) förklarar särskilt stöd som en insats av mer omfattande karaktär och 

att eleven i fråga inte kan delta i den ordinarie undervisningen. Det innebär att när 

extra anpassningar inte räcker som stödinsats ska rektor på skolan ta beslut om 

utredning av elevens behov, innan det särskilda stödet sätts in ska ett ÅP utarbetas 

(Skollagen §9, åtgärdsprogram. 2020:605).  

Ett exempel på vilka elever som kan vara i behov av särskilt stöd går under samma 

premisser som extra anpassningar, med det menas alltså att de elever som kan vara i 

behov av särskilt stöd är de elever som uppenbart befaras att inte uppfylla de kriteriet 

som förväntas inom ämnet/kursen. En diagnos i sig är inte i huvudsak en anledning 

till att en elev är i behov av särskilt stöd utan det som är relevant är hur diagnosen 

påverkar skolsituationen (Skolverket 2022). 
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2.5 Tydliggörande pedagogik 

Tydliggörande pedagogik innebär enligt SPSM (2024), att läraren jobbar med tydliga 

strukturer och rutiner för att göra skolan begriplig, hanterbar och meningsfull. SPSM 

skriver att en lärare kan tydliggöra aktiviteter och undervisning genom att alltid ha svar 

på frågor som:  

1. Vad ska jag göra? 

2. Var ska jag vara? 

3. Vem ska jag vara med? 

4. Vad ska jag lära? 

5. Hur ska jag göra? 

6. När ska jag göra det? 

7. Hur länge ska jag göra det? 

8. Varför ska jag göra det? 

9. Vad ska jag göra sedan? 

(SPSM, 2024) 

Lindström och Pennlert (2019) beskriver delar av de nio frågor som SPSM skriver 

om. Lindström och Pennlert förklarar frågorna: hur, vad och varför. Vad-frågan ska 

representera planering av undervisningen, vad eleverna ska rikta sin uppmärksamhet 

mot och bearbeta. Hur-frågan står för process och upplägg, hur ska upplägget hanteras 

för att lärandemålen ska nås och hur fungerade de olika metoder för undervisning. Det 

handlar om på vilket sätt en lärare lägger upp sin undervisning då det finns ungefär 

lika många sätt att utforma en lektion som det finns lärare. Hur ska läraren lägga upp 

lektionen och hur gick det? Varför-frågan representerar syftet med undervisningen, 

målen och metoderna.  

Skolans uppdrag är att enligt läroplanen, kommunicera och informera elever på ett 

tydligt sätt om målet med de uppgifter som eleverna avses genomföra och hur de 

bedöms (Skolverket, 2022). Och för att underlätta arbetet med den tydligheten finns 

det kommuner som stöttar upp skolan och skolpersonalen genom att upprätta en 

resursbank. Ett exempel på en kommun som etablerat en sådan resursbank är Umeå 

kommun1. Umeå kommun (u.å.) har via sin hemsida, gjort det möjligt för lärare att ta 

 
1  https://www.umea.se/download/18.1de870d7195cb1f57ecc884/1743410633624/Visuellt%20st%C3%B6d.pdf (2025-04-01) 

https://www.umea.se/download/18.1de870d7195cb1f57ecc884/1743410633624/Visuellt%20st%C3%B6d.pdf
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del av en informationsfolder om tydliggörande pedagogik som en modell och/eller 

förhållningssätt som grundar sig i forskning om autism. I informationsfoldern beskrivs 

tydliggörande pedagogik som en synonym för visuellt stöd som innebär att en lärare 

visualiserar det tänkta momentet, uppgiften, frågan och/eller dagens schema för 

eleverna. Skolans informations- och kommunikationsflöden är till stor del verbala 

vilket förutsätter att eleverna kan hantera förmågan att uppfatta, sortera, minnas, 

förstå och tolka det som kommuniceras ut, alla elever har inte den förmågan vilket 

innebär att en elev med bristande föreställningsförmåga kan vara i behov av 

tydliggörande pedagogik i form av visuellt stöd, det vill säga det finns ett behov av att 

se vad som förväntas (Umeå Kommun, u.å.).  

2.6 Inkludering 

Enligt Jensen (2017) innebär inkludering i skolan ingen soloinsats från läraren utan är 

en fråga om lagarbete, ett team av olika professioner som har ett väl fungerande 

samarbete som kan kartlägga hela elevernas behovsspektrum - en inkluderande 

organisation.  

Jensen (2017) beskriver inkludering i skolan som en treenighet - det fysiska, sociala 

och pedagogiska. Fysisk inkludering innebär att en lärare som aktivt ska jobba med 

inkludering i en klass bör tänka på att elever som ska inkluderas ska undervisas i 

samma klassrum som ordinarie undervisning, den sociala delen ska innebära 

delaktighet och den pedagogiska inkluderingen att undervisningen formas utifrån 

elevernas olika förutsättningar att lära sig (Jensen, 2017).  

Målet med inkludering är att, enligt Jensen (2017), få eleverna att känna sig 

kompetenta, accepterade och trygga, det är alltså eftersträvansvärt att bygga upp en 

skolsituation som innebär att eleverna är i mångt och mycket välfungerande, delaktiga 

och välmående. Inkludering kan betraktas som ett sätt att undervisa, som delaktighet 

och tillgänglighet, som en process, en kompetens och som differentiering, men 

inkluderingen kan bara ses som framgång om eleverna känner sig inkluderade 

(Jensen, 2017). 

2.7 Styrdokument 

Studien genomfördes i brytpunkten mellan Gy 11 och Gy 25, vilket innebär att samma 

år verkställs en ny läroplan. Därför kommer det här avsnittet att behandla Gy 25 som 
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utgångspunkt men jämförelser med Gy 11 görs då de intervjuade lärarna arbetar 

utifrån Gy 11. 

I den nya läroplanen (Gy 25) skriver Skolverket (2022) att alla som jobbar i skolan 

ska följa de riktlinjer som innebär bland annat att elever som är i behov av extra 

anpassningar och särskilt stöd ska uppmärksammas och få rätt stöd. Det står även att 

det ska finnas en samverkan mellan alla yrkesgrupper som verkar inom skolan för att 

skapa en god miljö för utveckling och lärande. Detta är i sak oförändrat från Gy 11. 

Under rubriken “läraren ska...”, i Gy 11 står det att läraren ska: “stimulera, handleda 

och stödja eleven och ge extra anpassningar eller särskilt stöd till elever i 

svårigheter,” (Skolverket, 2022) vilket verkar vara en del av läroplanen som följer med 

till Gy 25 och förblir oförändrat. Det innebär att det finns och kommer att fortsätta 

finnas en gemensam policy för alla som arbetar i skolan och vad de är skyldiga att göra 

när det kommer till elever med uppmärksammade och ouppmärksammade behov av 

extra anpassningar. Utöver undervisningen ansvarar rektor för andra yrkesgrupper på 

skolan som till exempel studie- och yrkesvägledningen och elevhälsan. Rektor ansvarar 

för att de olika yrkesgruppernas engagemang i frågor som rör inkludering ska 

utarbetas så att eleverna erbjuds den ledning och stimulans, de extra anpassningar och 

det särskilda stöd de behöver (Skolverket, 2022). 

En likvärdig utbildning innebär enligt Skolverket (2022) att det utifrån Gy 25 finns 

många vägar att gå för att nå målen och att utbildningen ska anpassas, inte utifrån - 

utan: till varje elevs förutsättningar och behov. En likvärdig utbildning innebär dock 

inte att undervisningen kan utformas lika för alla utan att skolan ska med beaktande 

se till elevernas olika förutsättningar, behov och kunskapsnivå (Skolverket, 2022). 

Elever som har svårigheter att nå målen för sin studietid ska enligt Skolverket (2022) 

riktas särskild observans. Sammanfattningsvis skiljer sig inte Gy 11 anmärkningsvärt 

från Gy 25 när det kommer till extra anpassningar och en likvärdig utbildning i 

gymnasieskolan. 
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3 Litteraturgenomgång  

Här presenteras aktuell forskning och litteratur som är relevanta för ämnet. Strategier 

för extra anpassningar är ett ämne som det har skrivits en del om i andra 

studentarbeten men sammantaget finns det en kunskapslucka inom forskningen 

gällande strategier för extra anpassningar i bildundervisning vilket motiverar min 

studie. 

3.1 Utmaningar i bildundervisning  

Det finns många olika utmaningar med att vara lärare, vissa utmaningar är generella 

och berör lärare i alla ämnen i skolan. Elever kommer och går genom åren men något 

som alltid är densamma är elevernas många olikheter och olika behov av stöd, vilket 

skulle kunna bli en utmaning för både lärare och elev. I NÄU (2015) går det att läsa att 

elevers framsteg baseras på en kombination av elevens egen ansträngning och 

engagerade lärare som i sin tur kontinuerligt anpassar undervisningen utifrån 

elevernas behov av stöd och var de befinner sig i sitt lärande. Ämnesutvärderingen 

påvisar både positiva och en del mindre positiva effekter av att anpassa 

undervisningen. En positiv aspekt är att både lärare och elever verkar, utifrån 

utvärderingen, ha en positiv syn på bildämnet och de anpassningar som görs, men med 

anpassningarna kommer även en högre arbetsbelastning för lärarna. 

3.2 Grundprinciper 

Jensen (2017) skriver om grundprinciper som kortfattat innebär att när vi ska 

kompensera en elev som behöver stöd då kompenserar vi nedsatta funktioner - inte en 

diagnos, och innan vi kan ge eleverna rätt stöd så måste vi förstå oss på eleverna. Hon 

menar att du som lärare exempelvis inte kan komma med en lösning till två elever med 

samma diagnos därför att diagnoserna kan skilja sig mellan olika personer inom ramen 

för diagnosen. “Att då komma med en identisk lösning är som att erbjuda likadana 

glasögon till alla som ser dåligt” (Jensen, s.8, 2017) En elev som uppfyller kriterierna 

för- och blir tillskriven en diagnos kommer inte med en färdig manual, som Jensen 

(2017) skriver så hjälper en diagnos bara till att hitta rätt verktygslåda, både elev och 

skolpersonal måste hitta rätt verktyg i lådan och förstå sig på de nedsatta funktionerna 
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för att de extra anpassningarna som görs ska implementeras i undervisningen på rätt 

ställe och rätt sätt.  Som lärare ska du alltså lära känna alla elever och skapa en 

förståelse för vissa elevers nedsatta funktioner, men Jensen (2017) påpekar att det 

finns en generell kunskapsbrist i skolvärlden när det kommer till att undervisa elever i 

behov av stöd, dock även en positiv inställning hos lärare till att vilja lära sig att 

undervisa dessa elever. 

3.3 Strategier ur litteraturen för extra anpassningar i bildundervisning 

Ahrenby (2021) hänvisar till Petterson och Åsén (1989) samt Marner och Örtegren 

(2015) som menar att styrdokumenten är av stor vikt i bildämnet då 

bildundervisningen sällan innehåller några läromedel. Det gör att lärarna själva får 

tolka och omsätta kursplanen till undervisning utan vägledning av ett läromedel 

(Ahrenby, 2023). Syftet med bildundervisningen är bland annat att leda 

undervisningen mot kunskapsmålen som i sin tur medför en möjlighet för eleverna att 

vara en del av sitt eget lärande (Öhman, L. & Johansson, B., 2017). Först genom en 

implementering av effektiva strategier kan en förändring av inlärning och framsteg 

ske, framför allt för en elev i behov av stöd (Lee et. al. 2017). 

För att titta på redan befintliga strategier för anpassning i bildundervisning har 

Öhman och Johanssons (2017) material tagits i beaktande. De synliggör i antologin 

Bildundervisning och lärande genom bilder två olika strategier för extra anpassningar 

som beroende på elev och situation är relativt genomförbara inom ramen för 

undervisningen. 

Individanpassad förberedelse 

Elever som har svårt att ta till sig instruktioner och att komma i gång, kan vara i behov 

av förberedelser innan lektion. Det kan krävas lite extra av skolpersonalen men göra 

stor skillnad för eleven i fråga. Öhman och Johansson (2017) skriver om ett exempel 

där en elev hade svårigheter som gjorde att hen inte kunde ta in och bearbeta lärarens 

instruktioner, vilket ledde till att eleven strukturerade om uppgiften och utmärkte sig 

från de andra elevernas resultat, eleven svarade på kritiken från de andra eleverna 

genom att “bli osynlig” och krypa ner under ett bord. Detta berörde en elev på 

mellanstadiet. Vad läraren då gjorde var att anpassa instruktionerna genom att skapa 

förberedelser - en sms-anpassning. Elevens vårdnadshavare mottog, inför 
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bildlektionerna, ett sms med förberedande instruktioner från läraren, detta är ett 

exempel på individanpassad förberedelse. 

Flipped classroom/det omvända klassrummet 

Flipped classroom-begreppet2 innebär kort och gott att läraren, i stället för läxor, 

delger eleverna förinspelat material att se i förväg, innan lektionstid. Eleverna har då 

möjlighet att pausa och arbeta sig igenom materialet i sin egen takt och vara förberedda 

inför kommande lektion, exempel på material är filmade föreläsningar och 

instruktionsfilmer (Öhman och Johansson, 2017).  

Öhman och Johansson (2017) skriver att genom flipped classroom går det att aktivera 

eleverna och deras motivation för skolarbetet, det kan dessutom räknas som en extra 

anpassning då elever i behov av stöd blir oberoende av de andra eleverna i klassen då 

de kan titta på instruktionerna utifrån deras egna förutsättningar. 

I en studie av Jönsson (2018), Meeting the needs of low-achieving students in 

Sweden, visar resultatet hur lärare använder strategier för extra anpassningar. Studien 

riktar sig inte specifikt mot bildundervisning utan berör anpassningar i allmänna 

ämnen. Det stöd som beskrivs i intervjuerna i Jönssons (2018) studie föreslås oftast av 

speciallärare som sammanställt långa listor, för varje enskild elev, med stödinsatser 

för läraren att genomföra. I en intervju, med Vi Lärare (2023), berättar Jönsson om 

studien och säger att anpassningarna ibland var mer konstruktiva och andra mer 

destruktiva.  

– Vissa kunde visa matriser med upp till tjugo olika kryss, ”den här eleven 

ska sitta nära fönstret, och den här ska ha den typen av lappar på bordet”. 

Hur ska man som lärare under en fyrtio till sextio minuter lång lektion 

kunna hålla reda på tjugo olika kryss? De lärarna var ofta stressade och 

negativa till anpassningar. (Jönsson citerad i Vi Lärare, “Forskaren: 

”Skippa anpassningar för varje elev”, 2023, stycke 4) 

Jönsson (2018) skriver att studien genomfördes på 10 svenska skolor där lärare, 

speciallärare och rektorer intervjuades. Önskemål vid intervju var att om möjligt 

intervjua rektor tillsammans med speciallärare och tre individuella lärare som 

undervisar i olika ämnen i årskurs 9. Jönsson (2018) erhöll ett femtiotal informanter 

 
2  Öhman och Johansson (2017) 
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till studien och därigenom kunde han kategorisera och fastställa tre generella 

kategorier för hur lärarna i den studien hanterar anpassningar - anpassningar med 

växlande resultat. 

Stöttande och relationell – Här förklarar Jönsson (2018) att fokuset ligger på tydlighet 

och struktur. Några exempel kan vara att bryta ner och strukturera uppgifter, jobba 

relationsbyggande gentemot eleverna och tydliggöra återkoppling. I Jönssons studie 

framgår det även genom en lärares utsaga att ytterligare tydlighet går att uppnå genom 

individuell stöttning efter en genomgång i helklass, det vill säga att först gå till de elever 

som är i behov av stöd och kontrollera att de förstått genomgången och uppgiften 

(Jönsson, 2018).  

Förenklande – Att jobba förenklande, skriver Jönsson (2018), innebär att uppgifterna 

som utformas för elever i behov av stöd reduceras i svårighetsgrad och komplexitet. 

Vilket framgår i Jönssons studie som oerhört stressande bland lärare, och även innebär 

att reducera möjligheten för eleven att ta del av det fullständiga materialet vilket i sin 

tur leder till en begränsad kunskapsinhämtning.  

Allmän och praktisk – Åtgärder som enligt Jönsson (2018) vanligtvis föreslås av 

speciallärare, det exempelvis vara elevens placering i klassrummet, frekventa 

påminnelser om vad de ska göra eller text till tal-funktioner.  

Sammanfattningsvis redogör viss litteratur och forskning för att det finns en del 

generella strategier för extra anpassningar med fokus på den enskilda eleven. 

Dessvärre tyder forskningen på att anpassningarna för den enskilda eleven leder till 

ökad stress bland lärare och omotiverade elever. Översikten åskådliggör även att extra 

anpassningar i bildundervisning är ett underutforskat område.  
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4 Teori – Policy enactment 

Enligt Svenska Akademiens ordböcker (2015) betyder ordet policy ’på principer 

grundat handlande el. tillvägagångssätt till exempel i ett företag’ (Svenska 

Akademiens ordböcker, 2015). När ordet policy används i den här studien så syftar 

ordet, utifrån teorin Policy enactment (Ball et. al. 2012), till läroplanen. Det engelska 

begreppet enactment omtolkar Ahrenby (2021) till det svenska ordet iscensättning, 

vilket jag kommer att använda mig av i den här studien.  

Policy enactment är en teori som bygger på en aktörs iscensättning av en policy, ett 

exempel på en sådan policy är en läroplan. Personen som iscensätter den policyn 

benämns som en policyaktör. En läroplan är en policy som en policyaktör, i det här 

fallet en lärare, iscensätter. I processen inför iscensättningen gör läraren ett urval och 

översätter sedan läroplanen genom att skapa material till undervisningen och 

klassrummet, materialet benämns enligt Ball et. al. (2012) som policyartefakter. I den 

här studien används ordet policyartefakt förenklat som artefakt efter genomgånget 

teoriavsnitt. Policy görs och iscensätts genom hela processen från tolkning, urval till 

översättning. Ball et. al. (2012) menar att arbetet med en läroplan är komplext och 

förklarar att policy enactment-teorin och iscensättningen går att dela in i tre delar - 

tolka, göra urval och översätta. Nedan presenterar jag de delar ur policy enactment-

teori som används och hur det används i det här arbetet. 

Tolkning - läsning av läroplanen, dess innehåll och vad den kan ha för betydelse för 

undervisningen. Vilket sker i en meningsskapande process. Tolkningen ska utläsa vad 

läroplanen anser att läraren ska undervisa om och vilka kunskaper eleverna ska 

utveckla genom undervisningen (Ball et. al. 2012). I mitt arbete används begreppet 

tolkning för att jag vill skapa förståelse för hur lärarna tolkar läroplanen och innehållet 

om extra anpassningar i bildundervisning.  

Urval - I enlighet med Ball et. al. (2012) gör policyaktörer ett urval för den tänkta 

elevgruppen och prioriterar vad undervisningen ska innehålla. I den här studien 

används begreppet urval för att undersöka hur lärarna gör ett urval för att prioritera 

undervisningen för elever i behov av stöd. 

Översätt - Översättning förklarar Ball et. al. (2012) att det är då policyaktören, läraren, 

skapar material till undervisningen och klassrummet. Det är vid översättningen som 
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policyartefakter utvecklas och formges. En policyartefakt - material som skapas. 

Exempel på artefakter kan vara definitioner av bildämnet som monteras upp i 

klassrummet - uppgiftsinstruktioner eller exempelbilder, urval ur läroplanen eller 

ordningsregler (Ball et. al. 2012). I det här arbetet har jag samlat in policy artefakter 

som lärarna skapat.  
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5 Metod  

För att besvara forskningsfrågorna har data samlats in genom intervjuer med 

bildlärare, observationer av deras undervisning samt artefakter. Jag har genomfört 

semistrukturerade intervjuer där jag delvis lät mig själv styra innehållet men också 

lämnar ett utrymme för informanterna att med egna ord beskriva och tala om ämnet. 

Informanterna har intervjuats separat. Undersökningen har även kompletterats med 

insamlat material så som dokument med uppgiftsinstruktioner eller bilder på andra 

artefakter. Metoden sammanfattas kort som en triangulering med en kvalitativt ansats, 

då studien använder sig av mer än två metoder (Bryman, 1997).   

5.1 Kvalitativ studie 

En kvalitativ studie kan göras på olika sätt, den här studien använder sig av 

semistrukturerade intervjuer. De semistrukturerade intervjuerna innebär att 

intervjuaren strukturerar sitt underlag med frågor kopplade till ett specifikt 

ämnesområde (Stukát, 2011). Frågorna ställs utifrån intervjuarens förkunskaper och 

ett frågeformulär som även kan justeras i den ordning som samtalet bjuder in till, ett 

samspel mellan intervjuare och informant bidrar till en fylligare information (Stukát, 

2011). Trost (2005) menar att den kvalitativa intervjun söker efter en förståelse av 

bildlärares erfarenheter och tankar, i detta fall - strategier för extra anpassningar i 

bildundervisning. I enlighet med Stukát (2011) så ger semistrukturerade intervjuer, 

intervjuaren frihet att ställa följdfrågor som: “...berätta hur du tänker?” eller “Kan du 

utveckla?”, en möjlighet att komma längre och nå djupare. För att genomföra 

intervjuerna formulerade jag ett brev till de lärare (Bilaga 1) jag sökte kontakt med via 

mejl. De lärare som var intresserade svarade inom loppet av 1–2 veckor och det var 3st 

bildlärare som kunde tänka sig att ställa upp på intervju. Intervjuerna genomfördes på 

lärarnas arbetsplatser och varade i ca 40–60 min. Ljudupptagningen placerades mitt 

mellan mig och läraren för bästa möjliga ljudkvalité. Under intervjuerna använde jag 

min dator för att ställa intervjufrågorna (Bilaga 2), inga anteckningar fördes under 

intervjun för att minimera störningar i ljudet och med risk för att vilseleda alt. 

distrahera läraren under intervjun.   
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5.2 Observationer 

Det tillvägagångssätt som jag använde vid mina observationer beskrivs av Stukát 

(2011) som en vanlig osystematisk observation. En vanlig osystematisk observation 

passar, enligt Stukát (2011) ypperligt för att komplettera en annan metod för att få en 

helhetsbild, men ej att förglömma är ett fokus, som markeras med symbolen * i 

tabellen (tabell 1), en viktig del av observationen. Jag använder observation som en 

kompletterande metod och tillämpade detta genom att sitta med i klassrummet utan 

att interagera med eleverna, och iaktta lektionen för att titta på hur lärarna 

strukturerar upp och presenterar dagens lektion och eventuella genomgångar. Jag 

observerade även förutsättningarna för lektionerna - antal elever närvarande och hur 

läraren interagerade med eleverna för att de skulle komma vidare i arbetet. 

Observationerna dokumenterades genom kontinuerliga anteckningar under de 

pågående lektionerna. 

5.3 Urval av informanter 

För att besvara studiens frågeställningar var önskemålet att deltagarna skulle vara 

bildlärare och behöriga att undervisa i kursen bild och form på gymnasieskolan, 

ytterligare eftersöktes även en spridning i deras arbetslivserfarenhet. 

Benämning 
i studien 

Intervju Observ
ation 

Elevantal vid 
observation 

Arbetslivserfar
enhet (med 
arbete som 
lärare) 

Utb. Bakgrund *Fokus vid 
observation 

Lärare A 1 1 3 2–3 år Ämneslärarutbildning - Struktur 
- Inledning av 

lektion 
- Ev. 

genomgångar 
- Antal 

närvarande 
elever 

- Lärarens 
guidning av 
elever i deras 
arbete 

Lärare B 1 1 13 20–30 år Ämneslärarutbildning 

Lärare C 1   1 månad – 1 

år 

Konststudier + KPU 

(Kompletterande 

pedagogisk 

utbildning) 

Tabell 1 Urval 
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5.4 Artefakter 

Tabell 2 (Tabell 2, Insamlade artefakter) redogör kortfattat för antalet, genom 

deltagande lärare, insamlade artefakter och hur de benämns i studien. Delar av 

artefakterna har delgivits verbalt vid intervju och läraren har förklarat vad och hur de 

tillämpar användandet av artefakten. Andra artefakter har delgivits digitalt och de 

artefakter som återfinns under kolumnen fysiska, är de artefakter jag har fotat vid 

besöken ute hos lärarna.  

Artefakter Fysiska Digitala Verbalt delgivna vid intervju 

7 3 2 2 

 
- Färghjulet 
- Uppgiften steg 

för steg - Design 
uppgift 

- Organiserad 
uppgiftsvagn 

 

- Redovisningstrappan 
- Starthjälp 2 - En 

blank canvas 
 

- Starthjälp 1 - Börja på 
gruppnivå 

- Omvänd 
grupprumsprincip - Vem 
ska sitta i grupprum? 

 

Tabell 2 Insamlade artefakter 

5.5 Analysmetod 

Analysen har genomförts med en deduktiv metod (Alvesson & Sköldberg, 2017) och 

har utgått från de tre teoretiska begreppen ur policyenactment-teorin: Tolkning, urval 

och översättning (Ball et. al. 2012). Enligt Alvesson och Sköldberg (2017) ska fakta 

föranleda teorin och samtidigt fungera som ett kritiskt avstämningsinstrument och 

idégivare till teorin. Lärarnas svar, underlag från observationer och insamlade 

artefakter har kategoriserats och sorterats under de olika begreppen ur teorin.  Arbetet 

har genomförts med en hermeneutisk karaktär (Alvesson & Sköldberg, 2017) där 

analysen har pendlat mellan det insamlade materialet och teorin. Alvesson och 

Sköldberg (2017) förklarar det som att jobba i en spiral med en hermeneutiskt 

karaktäriserad metod, där en successivt alternerar mellan del och helhet och skapar sig 

en fördjupad förståelse av bådadera. Vid arbetet med analysen skapade jag en tabell 

(Tabell 3, Exempel-tabell för analys) med de tre teoretiska begreppen, från 

policyenactment-teorin som arbetet utgår ifrån, som rubriker. De noggrant utförda 

transkriberingarna, de insamlade artefakterna i form av bilder och dokument, och 



 

19 
 

anteckningarna från observationerna tolkades med teorin i beaktande och placerades 

in under de tre teoretiska begreppen - tolkning, urval och översättning (Ball et. al. 

2012). På så vis kunde jag kategorisera informanternas utsagor och omvandla dem till 

studiens resultat genom att jämföra beskrivningen av de teoretiska begreppen med hur 

informanterna har svarat på intervjufrågorna, artefakterna och anteckningar från 

observationer. 

Tolkning 

 - skapa förståelse för hur lärarna 
tolkar läroplanen och innehållet 
om extra anpassningar i 
bildundervisning.  

Urval  

- för att undersöka hur lärarna gör 
ett urval för att prioritera 
undervisningen för elever i behov 
av stöd. 

Översätt 

 - policy artefakter som lärarna 
skapat. 

Intervjufråga/Artefakt/Observ
ation 

Intervjufråga/Artefakt/Observa
tion 

Intervjufråga/Artefakt/Observa
tion 

Exempel. 

Lärare A: … 

Lärare B: … 

Lärare C: … 

Exempel. 

Lärare B: … 

Lärare C: … 

Exempel. 

Lärare A: … 

Lärare B: … 

Lärare C: … 

Intervjufråga/Artefakt/Observ

ation 

Intervjufråga/Artefakt/Observa

tion 

Intervjufråga/Artefakt/Observa

tion 

Forts.. Forts.. Forts.. 

Tabell 3 Exempel-tabell för analys 

5.6 Forskningsetik 

Det här arbetet följer ALLEA-kodexen (Vetenskapsrådet, 2024) vilket bland annat 

innebär tillförlitlighet, ärlighet och respekt. Forskaren ska kunna säkra kvaliteten på 

arbetet, dess analys och metod. Arbetet ska genom hela processen genomsyras av 

ärlighet genom att till exempel informera öppet och rättvist om forskningen. Det ska 

finnas en tydlig respekt för deltagare och kollegor, även samhälle, miljö, kulturarv och 

ekosystem om det berörs. Att delta som informant i intervjuerna är frivilligt och kan 

avbrytas när/om hen vill det. Alla svar i intervjuerna är konfidentiella och endast jag 
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som skriver arbetet lyssnade på inspelningarna. Efter en noggrann transkribering av 

intervjuer raderades det inspelade materialet. De lärare som deltagit i intervjuer 

delgavs information om studien vid två tillfällen. Tillfälle 1, vid första kontakt via mejl. 

Tillfälle 2, innan påbörjad inspelning. Personuppgiftsansvarig för examensarbetets 

personuppgiftsbehandling är enligt GDPR (General Data Protection Regulation) 

universitetet som studenten är inskriven vid, i det här fallet Umeå universitet (2022), 

även universitetets egna bestämmelser har beaktats utifrån de grundläggande 

principerna. Principerna innebär att uppgifterna bland annat ska behandlas lagligt och 

korrekt. Uppgifterna ska uppgifts minimeras genom att studenten använder 

pseudonymer i största möjliga mån. Integritet och konfidentialitet ska beaktas. 
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6 Resultat och analys  

Den här studien bygger på ett uppmärksammat problemområde i bildundervisning - 

svårigheten med anpassningar för elever i behov av stöd i bildämnet. Där igenom har 

syftet med studien varit att öka kunskapen om hur bildlärare på gymnasiet iscensätter 

Skolverkets allmänna råd om extra anpassningar. Svårigheterna som 

uppmärksammades kunde ofta härledas till att handla om struktur för uppstart/avslut 

av lektion eller att anpassa undervisningen till elevernas eventuella svårigheter. 

I det här avsnittet presenteras resultat och analys och i vilken mån arbetet leder till 

svar på syfte och frågeställning. Vid insamling av material har informanterna 

benämnts som bildlärare både vid intervjuer och observationer. I det här avsnittet 

benämns bildlärarna som Lärare med egen bokstavs referens, utan inbördes ordning 

utifrån hur de har genomförts, för att lättare skilja deras utsagor. Underrubrikerna i 

resultat och analysavsnittet har formulerats utifrån tidigare delar ur studien för 

läsarens återkoppling, andra rubriker har omformulerats utifrån de tre teoretiska 

begreppens betydelse – tolkning, urval och översättning (Ball et. al. 2012). Avsnittet 

avslutas med en sammanfattande text om lärarnas till viss del gemensamma utsagor.   

6.1 Utmaningar, grundprinciper och tydliggörande pedagogik 

I NÄU (2015) går det att utläsa att både lärare och elever har en positiv syn på 

bildämnet i grundskolan och de anpassningar som görs, däremot bidrar 

anpassningarna till en högre arbetsbelastning för lärarna. Studien vänder sig till 

bildlärare i gymnasieskolan, och resultatet ligger i linje med det som framkommer i 

NÄU (2015). Lärare B gav exempel på vad arbetet med extra anpassningar kan 

innebära för hen som lärare, hen sa bland annat att det ofta uppstår en känsla av att 

inte känna sig tillräcklig i förhållande till vad vårdnadshavare förväntar sig eller beslut 

som tas på elevvårdsteamet. Det går att utläsa genom intervjun att det ibland tas beslut 

om anpassningar över lärarens huvud vilket i längden inte blir hållbart. Lärare B sa att 

vissa anpassningar är orimliga att genomföra vilket gör att besluten som tas över 

lärarens huvud blir löften som hen inte kan stå för. 

Ibland kan det bli så extremt specifikt så att det inte längre är rimligt, till 

exempel att man inte får använda vissa ord till vissa elever eller att man inte 
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får stå på en viss plats i förhållande till en elev eller att en elev måste sitta 

med näsan mot Kabul. (Lärare B, 2025) 

En återkommande punkt under intervjuerna är också gruppstorlekar och tiden till att 

likvärdigt hinna med alla elever. Lärare B talade uppmanande om att när det kommer 

till extra anpassningar borde lärare jobba på gruppnivå först, hen sa att det som funkar 

för gruppen är bra för alla. Hen menade att grundstrukturen ska vara byggd på 

gruppens behov vilket i slutändan gynnar lärarens arbetsbelastning och de elever som 

behöver ett mer omfattande stöd. Hen sa att i de bästa av världar hade hen velat ha en 

resurs i varje klass, alternativt mindre grupper.  

Lärare C hade en liknande åsikt gällande gruppstorlek och rimligheten att hinna med 

alla anpassningar. Hen menade att genomförandet av anpassningar kan bli ohållbart i 

förhållande till hur många elever och klasser en lärare har. Vid observation av en 

bildlektion där elevantalet bara var tre fick lärare A besvara frågor efter lektionens slut. 

Frågan var om hen undervisar på något annat sätt när det är en större grupp? Svaret 

var att det ringa elevantalet gav hen möjlighet att hinna med eleverna och hjälpa dem 

på en helt annan nivå än om gruppen hade varit fullsatt med 20–30 elever. Lärare A 

sa att i just den här gruppen kan eleverna vara på väldigt olika ställen i kursen, på grund 

av hög frånvaro, vilket gör att det är bra att hen får mer tid för varje enskild elev där de 

är i processen/kursen. Andra utmaningar som kommer fram genom intervjuerna är att 

motivera omotiverade elever och att anpassa material då momenten kräver vissa 

material som inte går att byta ut. 

Lindström och Pennlerts (2019) översiktskarta som beskriver arbetet med 

tydliggörande pedagogik och lyfter de didaktiska frågorna - vad, hur och varför är 

inget som lärarna nämner vid intervjun. De beskriver i stället tydliggörande pedagogik 

som en grundprincip. Lärare A gav ett exempel - att använda time timer och tydliga 

tidsangivelser fungerar som tydliggörande pedagogik. Men sa också att det är något 

som hen gör för alla elever, vilket omformar det till en typ av grundprincip, en 

pedagogisk grundstruktur. Lärare B gav ett liknande svar och hen menade att det 

tillhör den ordinarie planeringen, till exempel att det alltid ska finnas en skriftlig 

version av uppgifter och att det är samma struktur i alla kursrum. 
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6.2 Styrdokument och erfarenheter  

Precis som Skolverket (2022) föreskriver så klassas en extra anpassning som en mindre 

stödinsats som generellt sett ska vara genomförbar för lärare inom ramen för 

undervisningen. Detta kräver inget formellt beslut och alla elever som är i behov av 

stöd har rätt till det. Det ska ske skyndsamt och en NPF får aldrig vara ett krav för extra 

anpassningar i skolan (Skolverket, 2022). Lärarna beskrev relativt enhetligt vad stöd i 

form av en extra anpassning är när de blev ombedda att förklara extra anpassningar 

för någon som inte vet vad det är. De beskrev stödet som något som genomförs utöver 

den ordinarie planen, en extra finess i pedagogiken och något som för eleven framåt då 

eleverna har olika förutsättningar och behov för att nå målen. En av deltagarna, lärare 

B, utmärkte sig genom att redan här antyda att extra anpassningar gynnar hela 

gruppen och där hen arbetar så är det i högre grad en del av den ordinarie 

undervisningen.  

När lärarna fick frågan om vad styrdokumenten säger om extra anpassningar så 

svarade lärare B att alla elever i behov av stöd ska ha möjlighet att få det inom ramen 

för ordinarie undervisning och vid större svårigheter så ska det genomföras en 

kartläggning eller en pedagogisk undersökning. Lärare C beskrev det som att stödet 

ska sättas in skyndsamt och om det var tal om särskilt stöd i stället för extra anpassning 

så skulle det beslutet ligga på rektor. Lärare A var osäker på exakt vad styrdokumenten 

säger om extra anpassningar men menade att eleverna är väldigt olika och tillade ett 

svar i likhet med lärare C, att det skall genomföras och det skyndsamt.  

Vid intervju fick lärarna frågan - har din skola en gemensam policy för hur du eller 

skolan, tillsammans, ska arbeta med extra anpassningar? Lärare A sa sig inte ha fått ta 

del av någon sådan policy men menade att om en elev är i behov av stöd så förs en 

dialog med specialpedagogen, hen sa däremot att det inte alltid är så enkelt att sedan 

komma till handling med informationen som hen delgivits.  

Så då får man informationen. Men sen hur man gör det. Det är väl inte 
skrivet att då ska du göra så här. Utan då får man ju tänka själv. (Lärare A, 
2025).  

Hen jämförde det praktiska ämnet bild med teoretiska ämnen och de olikheter som 

uppstår mellan ämnena när det kommer till ämnesöverskridande anpassningar. Hen 

påstod även, utifrån erfarenhet, att det är lättare att ha ungefär samma struktur i flera 
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teoretiska ämnen jämfört med bild, dans, musik och teater. Även lärare C ansåg att där 

hen jobbar så är extra anpassningar en stor del av själva undervisningen men saknade 

information om gemensam policy för extra anpassningar. Hen ansåg att det fanns ett 

behov för en policy på skolan där hen jobbar för att vara förberedd på elevernas olika 

behov. 

6.3 Urval och prioriteringar 

I Gy 25 står det att läraren ska stimulera, handleda och stödja eleven. Fortsättningsvis 

står det även i samma mening att läraren ska ge extra anpassningar eller särskilt stöd 

till elever i svårigheter, vilket rimligtvis borde innebära att läraren kan göra urval och 

prioriteringar som gynnar både den enskilda eleven och elever i svårigheter då de 

tillsammans utgör en grupp elever.  

Vid observationerna så gick det att se diverse prioriteringar och urval som lärarna 

gjorde i sin undervisning. Både lärare A och B började med att strukturera upp 

lektionen på tavlan, ett aktivt val för att göra lektionen överskådlig och ge eleverna en 

förhållningsram för tid, hållpunkter under lektionen och innehåll. Lärare A 

undervisade i linoleumtryck, ett moment som kräver diverse utrustning, kunskap och 

handledning. 

Linoleumtryck är en tryckteknik som innebär att skära bort delar ur en 

linoleummatta, delarna som blir kvar är det som syns vid tryck. För att göra 

linoleumtryck behövs några grundläggande verktyg och material: linoleummatta, 

knivar och skärverktyg, bläck, tryckvalsar, papper, skärmatta och blyertspenna. För att 

underlätta för eleverna så la lärare A fram allt material och gav eleverna tips på hur de 

kunde jobba för att progressionen ska fortgå.  

Lärare A hade en mindre klass och hade därför möjlighet att gå runt till varje enskild 

elev och instruera dem i beskärning av papper, skärverktygets funktioner och 

applicering av färg inför tryck. Eleverna i lärare As klass var i olika faser av uppgiften, 

den lektionen blev en elev helt klar med sitt linoleumtryck vilket gjorde att lärare A 

instruerade eleven i en annan uppgift för att fortsatt nyttja lektionstiden. Lärare A var 

eleverna behjälplig med instruktioner, städ och fortsatt motivation vilket tolkas som 

en prioritering för att hjälpa eleverna nå sina mål.  
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Lärare B började, efter genomgång av dagens upplägg, lektionen med att påminna om 

vad de gjort på förra lektionen då det har kopplingar till dagens uppgift. På den här 

lektionen skulle de träna på kroppens överskärningar och förkortningar, det vill säga 

att förstå överskärningar och muskulaturen vid teckning. Hen inkluderade eleverna 

genom att låta dem ställa frågor för att utvidga möjligheten till ökad förståelse. Lärare 

B valde att prioritera tydlighet med visuellt stöd för eleverna och vid genomgång 

projicerade hen sin presentation på en whiteboardtavla för att sedan visuellt förklara 

med en whiteboardpenna de överskärningar som eleverna bör vara medvetna om när 

de ska teckna kroppens muskler och muskelfästen. Hen förklarade även att det är 

andra spelregler vid krokiteckning, något som skulle kunna vara avgörande för att 

eleverna ska förstå skillnaden mellan de olika typerna av tecknande. Efter 

genomgången förklarade lärare B uppgiften muntligt, visade var den finns på 

Classroom och skrev en numrerad lista på tavlan.  

Innan lektionen hade lärare B gjort ett urval av papper och förberett det papper som 

eleverna skulle använda för att momentet skulle handla i så stor utsträckning som 

möjligt om att teckna kroppens muskulatur. Hen hade även valt att bara låta eleverna 

använda blyerts, hen förklarade att det handlade om att kunna kontrollera skisserna, 

men som observatör går det även att tolka som ett urval av samma anledning som för 

papperet.  

6.4 Artefakter och strategier 

När läraren, policyaktören, skapar och formger material till undervisningen och 

klassrummet så skapas artefakter (Ball et. al. 2012). I den här studien är artefakterna i 

hög grad kopplade till strategier och extra anpassningar i bildundervisning. 

Sammantaget används artefakterna för alla, varierat mellan individ- och gruppnivå. 

artefakterna i den här studien tolkas som strategier för extra anpassningar i 

bildundervisning.  

Med vetskapen om att artefakterna ser till synes ut som ordinarie material för en 

bildsal eller bildundervisning så lyfts artefakterna fram som strategier. För att en elev 

med en NPF, som enligt Riksförbundet Attention (2024), ofta har svårt med reglering 

av uppmärksamhet, inlärning och minne ska ha samma förutsättningar för 

kunskapsinhämtning som övriga elever. Återigen, oavsett om det är en diagnos som 

ligger till grund för en liknande problematik eller inte så kan elever med liknande 
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svårigheter därigenom vara i behov av en strategi som ett traditionellt färghjul 

monterad i klassrummet eller en organiserad uppgiftsvagn för att i högre grad nå 

målen i bildämnet. Jensen (2017) förklarar det som att undervisningen ska formas 

utifrån elevernas olika förutsättningar att lära sig för att skapa en pedagogisk 

inkludering. 

6.4.1 Färghjulet i klassrummet 

Genom att tolka policyn om anpassningar hade lärare A gjort ett urval och översatt 

urvalet till en artefakt. Artefakten var ett färghjul (Bild 4 Färghjulet) och fanns 

monterad i klassrummet för eleverna att finna guidning och en påminnelse om vad 

som händer med färger om en blandar dem och deras egenskaper. 

 

Bild 4 Färghjulet 

6.4.2 Redovisningstrappan  

Redovisningstrappan (se Bild 5 Redovisningstrappan) är en strategi som är 

tillämpbar i bildundervisning och framkom genom intervju. Strategin ska främja 

elevernas förmåga att redovisa inför grupp, detta genom fem trappsteg. Lärare B, 

som berättade om strategin, konstaterade att en stor del av att läsa bild i skolan 

handlar om att redovisa slutresultatet eller ett delmoment i en uppgift. Hen menade 

att det sällan och nästan aldrig, är skriftliga prov i bild. 
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Redovisningstrappan som strategi ska hjälpa eleverna med talrädsla inför grupp och 

social ångest att utvecklas. Strategin kan inte ses som ett exakt facit utan en 

gemensam ledstjärna, menade lärare B. För att implementera redovisningstrappan 

för en elev ska en metodisk målbild förklaras - eleven ska i slutändan klara av att stå 

inför gruppen, prata och redovisa. Strategin ska inte presenteras i helklass utan vid 

behov med den enskilda eleven på grund av risken för att överutnyttjas. Lärare B 

beskrev arbetet med redovisningstrappan på följande vis:  

Mentor genomför ett förberedande samtal med den aktuella eleven om nuläget. 

Vårdnadshavare deltar om önskemål från elev framgår, men anses oftast ej 

nödvändigt. Vid behov deltar specialpedagog och/eller resurspedagog. För att inleda 

samtalet börjar mentor med att prata med eleven om dess erfarenheter: 

rädslor/farhågor samt vad som fungerar bra/känns OK. Därefter presenterar 

mentor: metod och målsättning för eleven, d.v.s. hur de jobbar med 

redovisningstrappan:  

• Små steg/delmål (enskilt för lärare → två valfria kompisar + lärare → liten 

grupp på 2–3 klasskompisar som läraren valt → lite större grupp på ca 5–7 

åhörare → halvklass → ev. helklass). 

• “Pass-kortet” (rätten att säga pass om panik uppstår). 

• Vikten av deltagande vid redovisningar för inlärning och övning.  

• Det långsiktiga målet (att redovisa för lite större grupp i åk 3). 

Kartlägg sedan var på trappan (Bild 5 Redovisningstrappan) eleven befinner sig i 

nuläget och klargör nästa delmål. Undervisande lärare/arbetslag ska meddelas om 

elevens nuläge.  Bild 5 Redovisningstrappan, är ett endast ett exempel på hur stegen 

i strategin skulle kunna se ut. 
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Bild 5 Redovisningstrappan (bild av Lärare B, 2025) 

Lärare B förklarade att de jobbar med eleverna utifrån markeringarna i 

redovisningstrappan. Arbetet sker kontinuerligt och i ett tempo som hela tiden för 

eleverna framåt i sin utveckling, eleverna får förståelse för att de inte kan undvika 

redovisningsmomenten utan att de måste möta de eventuella svårigheterna. ”...jag 

skulle säga att vi får 19 av 20 att stå inför stor grupp innan de har gått ut årskurs 

tre.” (Lärare B, 2025) Redovisningstrappan används på gymnasieskolan där lärare 

B arbetar och hen förklarade att trappan används långsiktigt med start i åk 1 och 

målgång i åk 3. 

Redovisningstrappan ska gärna innefatta hela arbets- och ämneslaget för att 

genom dialog bestämma ett gemensamt upplägg över årskurserna för hela 

programmet. Enskilda elever kan behöva en långsammare progression vilket ska tas 

i beaktande. Tvärtom gäller för de elever som kan ta större steg i ett högre tempo, 

att erbjuda ett “mellansteg” skulle kunna missgynna elevens utveckling. Nedan 

följer dock ett exempel på hur progressionen kan se ut över tid, lärare B beskrev det 

ungefär så här: 

Ht åk 1 - Arbetet med redovisningstrappan inleds redan under höstterminen årskurs 

ett och börjar med redovisningar i små grupper på ca 4 personer, sittande vid ett 

bord. Eleverna får ta stödanteckningar, det ska alltid vara en självklarhet. Eleverna 

uppmanas att ha god framförhållning inför redovisningar och att alltid kontakta 

läraren vid oro. Närmare slutet av terminen ökar antalet personer till 8st och 

eleverna får eventuellt testa att stå upp vid tavlan. 
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VT åk 1 - Vid behov stannar man hela terminen vid redovisningsgrupper på ungefär 

8 pers. Läraren får mot slutet av terminen känna av gruppen och låta, de som vill, 

att prova redovisa inför halvklass, stående.  

Åk 2 - Inledningsvis kan läraren låta eleverna backa lite, till exempel till mindre 

grupper om 8 personer men sedan åter jobba mot att eleverna klarar av att redovisa 

i halvklass. Halvklass är målet för årskurs två.  

Åk 3 - I årskurs tre kan eleverna i början på terminen redovisa i halvklass men 

målbilden är helklass eller en annan klass, exempelvis redovisning av 

gymnasiearbetet.  

Men vad händer om en elev vill dra sig ur? Ytterligare att tänka på vid användningen 

av strategin är att det är viktigt att påminna eleverna inför en redovisning där de vill 

dra sig ur att de har möjligheten att säga “pass”. Och om vikten av att delta som aktiv 

lyssnare vid andras redovisningar för att sedan erbjuda dem möjligheten att 

redovisa genom att besvara frågor från läraren. Genom att delge eleven dessa 

alternativ så fortsätter ändå progressionen mot målet att komma över talrädsla och 

social ångest, bara lite långsammare.  Som ett mellansteg mellan två nivåer. 

Till sist förtydligade lärare B att även om strategin är förklarad på det här sättet 

bör den tolkas som ett exempel och ett diskussionsunderlag för arbetslaget att utgå 

ifrån, därför att varje arbetslag mest troligt bör utforma sina egna trappsteg. 

Flexibilitet och att utmana på rätt nivå är bärande faktorer för en gynnsam 

användning av redovisningstrappan, enligt lärare B. 

6.4.3 Starthjälp 

I undersökningen av strategier som är användbara i bildundervisning så delgav två 

av lärarna var sin variant av starthjälp. 

Starthjälp 1 – Börja på gruppnivå 

Lärare B förklarade strategin - starthjälp, som ett tillvägagångssätt för 

genomgångar. Inledningsvis ska genomgångarna vara tydliga och rimligt långa. Det 

vill säga att läraren skapar och genomför genomgångar som är i hög grad fungerande 

på gruppnivå och efteråt är första prioritet att checka av på individnivå, de elever 

som hen vet kan behöva lite extra stöd för att komma i gång med 
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uppgiften/momentet får då starthjälp. Viktigt är då, enligt lärare B, att försäkra sig 

om att eleven som är i behov av starthjälp förstår att de har en punkt A att utgå ifrån. 

Hen tydliggör även att en lär sig med tiden vilka elever som behöver starthjälp och 

att stödet kan se väldigt olika ut. Strategin riktar till synes in sig på individnivå, men 

arbetet börjar tidigare och då på gruppnivå.  

Exempel på hur en lärare kan tänka för att använda sig av Starthjälp 1: 

1. Gruppnivå - Tydlig och rimligt lång genomgång  

2. Checka av - kommer alla i gång? 

3. Individnivå - Starthjälp för elever i behov 

Starthjälp 2 – En blank canvas 

Lärare C delade med sig av en annan typ av starthjälp och den riktar in sig på 

skapandeprocessen, det vill säga att hjälpa eleverna över tröskeln inför en tom duk. 

Lärare C upplevde det som att en tom duk ibland kan vara skrämmande för eleverna 

- att förmå sig att dra det första penseldraget. Hen hade då tagit fram en variant av 

starthjälp som innebär att hen i förväg hade skapat ett dokument med bilder som 

tillhör det aktuella momentet som eleverna jobbade med. Bild 6 (Tärningsmålning) 

är ett exempel från läraren och momentet var - parafraser. Varje bild tilldelades en 

siffra, 1–6, och sedan fick eleverna slå en tärning som avgjorde var på duken de 

kunde måla och vilka färgval de kunde göra. Lärare C ansåg att det även stöttar 

eleverna när det kommer till var i målningen de kan börja vad gäller för-, mellan- 

eller bakgrund.  
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Bild 6 Tärningsmålning (bild utifrån lärarexempel från Lärare C, 2025) 

6.4.4 Omvänd grupprumsprincip – Vem ska sitta i grupprum? 

Vem är det som ska nyttja grupprummet egentligen? En vanlig tanke är att det är 

elever som har svårt med koncentrationen och blir störd i sitt arbete på grund av 

omgivningen och andra eventuella svårigheter. Men lärare B lyfte en strategi som i 

det här arbetet benämns som Omvänd grupprumsprincip. Hen förklarade att 

tidigare på skolan jobbade de med att placera elever med koncentrationssvårigheter 

i enskilda rum för att främja koncentrationen. De insåg efter tid att arbetsprocessen 

för dessa elever inte blev önskvärt produktiv då eleverna var i behov av kontinuerlig 

stöttning, vilket kunde vara svårt att hinna med då elevantalet i klassen var omkring 

20–30 elever.  

Därför att man glömmer ibland den här eleven som sitter där. Den behöver 

stöd kontinuerligt och det kan jag inte ge för att jag måste vara med de 

andra 30 i klassrummet, så att det vi har sagt är att elever i behov av stort 

stöd ska vara i klassrummet, ingen annanstans. Övriga elever som klarar 

sig själv kan få vara på andra platser, men de med störst behov av stöd ska 

vara i klassrummet. Det är där jag finns. (Lärare B, 2025) 

Lärare B förklarade då att hen, tillsammans med kollegor, förstod att de måste 

vända på placeringen av eleverna för att skapa en i högre grad fungerande 

klassrumsmiljö. Det vill säga en miljö som fungerar bättre för eleverna med 

koncentrationssvårigheter och behov av kontinuerligt stöd. Om dessa elever 

stannade i klassrummet fanns läraren lättare till hands och alla elever tog sig, i 

större utsträckning, successivt framåt i arbetsprocessen.  

Kriterier hos en elev som gör en grupprumsplacering gynnsam är bland annat: 

• Elever med ett eget driv 

• Elever med ett yvigt arbetssätt 

• Elever med en hög grad av självständighet 

• Elever med ett behov av att kommunicera högt kring skapandet 

Kriterierna behöver inte vara åtskilda utan en elev kan uppfylla alla eller delar av 

egenskaperna, vilket gör hen till en lämplig individ att placera i till exempel ett 
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grupprum. Det vill säga en individ som fortsatt fungerar i sin process utan lärarens 

fulla närvaro. 

6.4.5 Organiserad uppgiftsvagn 

Lärare A delgav studien en strategi som skulle underlätta för elever som är i behov 

av struktur och tydliga ramar. I det här arbetet benämns strategin som Organiserad 

uppgiftsvagn (se bild 7 Organiserad uppgiftsagn). Uppgiftsvagnen står på hjul 

vilket gör det enkelt för läraren att ta med sig vagnen för påfyllnad av material och 

även strukturera upp innehållet på vagnen utifrån den uppgift som hen tänker sig 

att eleverna ska arbeta med under lektionen. Materialet på vagnen utformades alltså 

efter det aktuella momentet eller uppgiften och kunde innehålla material som till 

exempel: 

• Färg (Temperapuckar, akrylflaskor osv) 

• Papper (Akvarellpapper, tjockare- och/eller tunnare papper, kartong osv) 

• Pennor (Blyerts, bläck, tusch, penslar osv) 

• Sudd  

• Linjal 

• Linoleumplattor, med tillbehör. 

   

Bild 7 Organiserad uppgiftsvagn 

6.4.6 Uppgiften steg för steg – Designuppgift 

Lärare A har en designuppgift som hen brukar låta sina elever göra. Uppgiften 

innebär att de ska designa en mjölkförpackning. Processen går ut på att eleverna 

skapar en design, väljer typsnitt, bygger ihop förpackningen och monterar designen. 
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Lärare A hade inför detta moment skapat fysiska artefakter som stöd till eleverna: 

(Bild 8 Designuppgift steg för steg) 

• En mall för att klippa ut rätt form till förpackningen 

• Olika alternativ och exempel på typsnitt (Eleverna får förstås söka efter andra 

typsnitt med hjälp av skoldator) 

• Exempel på hur en färdig produkt kan se ut. (För inspiration och vägledning)  

 

Bild 8 Designuppgift steg för steg 

6.5 Lärarnas utsagor 

Följande redogörs delar av resultatet och de delar som lärarna har gemensamma 

åsikter och upplevelser av, till exempel dagens upplägg, jämförelsen mellan teoretiska 

och praktiska ämnen, tid och elevgrupper etcetera Lärarna har intervjuats separat men 

deras yttranden möter delvis varandra och skapar en gemensam bild av hur de 

upplever, jämför och hanterar vissa delar i arbetet med extra anpassningar. 

En vanlig strategi som lärarna för på tal är Dagens upplägg och den yttrar sig på 

liknande sätt mellan lärarna. De lyfter vikten av att strukturera upp lektionens upplägg 

på tavlan med tydliga punkter, gärna lektionens större delmål och körordning som 

exempelvis:  

• Närvaro 

• Dagens schema och hållpunkter 

• Påminnelse (ev. påminner om lektionen innan om dagens uppgift är relaterad 

till tidigare delmoment) 
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• Genomgång 

• Dagens uppgift 

Lärarna i studien uttryckte en upplevd skillnad mellan så kallade teoretiska- och 

praktiska ämnen och arbetet med extra anpassningar. Lärarna jämförde extra 

anpassningar i bildundervisning med andra teoretiska ämnen. En av lärarna ansåg att 

extra anpassningar i teoretiska ämnen var så självklara och gav exempel på 

anpassningar som bildstöd, text till talfunktioner och förlängd skrivtid. Hen sa att det 

är lättare att använda sig av en gemensam struktur mellan de teoretiska ämnena. En 

annan lärare lyfte också den jämförelsen och dividerade om hur formulering, 

strukturering och genomförande av prov är en större del av teoretiska ämnen än 

praktiska.  

Lärarna i studien uttryckte att det kunde vara stökigt vid uppstart och avslut av 

lektioner. Lärare C sa att det ibland är stökigt men menade att det också berodde 

mycket på gruppen och dess dynamik. Inne på ungefär samma spår var lärare A som 

förklarade att uppstart brukade fungera bra och att avslut kan falla ut lite olika, men 

sa även att det kan bero på gruppen och att det finns så många olika typer av elever. 

Hen gav ett exempel - elever som har varit hemmasittare men som är på väg tillbaka, 

den typen av elev kan i stället ha svårt för att våga komma till skolan, våga hämta 

material och fråga om hjälp. Den omotiverade eleven däremot ifrågasätter gärna hela 

skolans existens och har i sin tur svårt att komma i gång på grund av det. Vid uppstart 

med den typ av elever som läraren nämner förklarade hen att hen hjälper dessa elever 

genom att plocka fram deras material och placera det där eleverna sitter i klassrummet. 

Lärare A sa att den grupp som hen undervisar i där hen har elever som dessa så är 

elevantalet inte så stort och det är en del frånvaro. Eleverna är omkring åtta vid full 

närvaro, vilket gör gruppen relativt liten och lärare A sa att det lilla elevantalet gjorde 

att hen har tid och möjlighet att gå mellan eleverna och till exempel uppgiftsvagnen för 

att bistå eleverna med material om det är den bärande faktorn som gör skolarbetet tufft 

för eleverna. Det framgick under intervjun att det inte alltid är så att hela gruppen 

samlas för ett gemensamt avslut som en kanske önskar, lärare A menade att det till 

exempel kunde vara en elev som har hyper fokuserat och inte klarar av hela längden på 

passet som får avsluta lite tidigare.  
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Vad lärarna i studien säger om anpassningar på individ och gruppnivå är relativt 

enhetligt. Lärare B förklarade att där hen arbetar så har de successivt kommit fram till 

att de måste jobba på gruppnivå först och att grundstrukturen ska vara byggd på 

gruppens behov. Genom att jobba på det sättet redogjorde lärare B för att det lägger en 

god grund för undervisningen som förhoppningsvis gör att de individuella 

anpassningarna på sikt blir mindre i antal. Hen menade att om den stora gruppen 

fungerar väl så finns det mer tid för läraren att ge en eventuell elev med ett annat stöd 

den stöttning som behövs. Även lärare A ansåg att anpassningar kan genomföras för 

hela gruppen och att det i hög grad gynnar gruppen. ‘Det fungerar jättebra, de är ju 

bara nöjda. Det är mycket tydligare.’ (Lärare A, 2025). Lärare B förklarade att de följer 

upp arbetet med extra anpassningar i undervisningen genom att i arbets- och ämneslag 

kontinuerligt se över pedagogisk metodik, elevsituation, grupputveckling och enskilda 

individer men sa även att det successivt verkar som att trenden vänder mot att extra 

anpassningar ska användas på gruppnivå i stället för på individnivå. ‘Det har varit 

individfokus väldigt länge i den svenska skolan och det är ohållbart med de resurser vi 

har idag, ska jag lägga till.’ (Lärare B, 2025). 

Vikten av samverkan med kollegor är återkommande under intervjuerna. Lärare A 

berättade att hen alltid kunde vända sig till sina lärarkollegor eller specialpedagogen 

på skolan för råd. Även lärare C ville trycka på vikten av kommunikation med kollegor, 

hen sa dock att det är svårt att få till på grund av pressade tidsscheman och varierande 

anställningsgrader. På skolan där lärare B arbetar så sa hen att de jobbar mycket 

tillsammans. De ser tillsammans över progressionen med läromålen, kurserna och hur 

det fungerar. De använder sig av en implementering gjord av en tidigare rektor som 

går ut på att lärarna på skolan jobbar med samma klassrumsstruktur, samma krav i 

alla klassrum och att uppstart av lektion ska sträva efter att vara så likartad som 

möjligt. Hen lyfte även vikten av att på arbets- och ämneslag föra dialog om 

undervisningen och ämnet, men även att de tillsammans jobbar med ämnesutveckling 

genom att prova nya pedagogiska och didaktiska upplägg eller metoder som de sedan 

utvärderar.  
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6.6  Sammanfattning - iscensättning 

Sammanfattningsvis framstår det i resultatet som att extra anpassningar inte behöver 

vara något abstrakt och komplicerat som försvårar arbetet för läraren eller skapar 

exkludering bland eleverna.  

Ibland kan jag tänka det att - extra anpassningar, (…) det är bra pedagogik 

helt enkelt. Det är inte så mycket mer än det. (Lärare B, 2025)  

Som citatet visar, extra anpassningar är bra pedagogik. Och bör dessutom vara 

genomförbart på gruppnivå, enligt resultatet skulle det gynna både lärare och elever. 

Avslutningsvis framstår det som att det viktigaste är att lärare använder varandra som 

den kunskapsbank och resurs de faktiskt är och utarbetar en gemensam struktur som 

underlättar undervisningen i sin helhet. 

Här presenterar jag kortfattat en sammanfattning av de strategier för extra 

anpassningar i bildundervisning som uppmärksammats genom den här studien. Mer 

ingående förklaringar av strategierna återfinns längre upp i studien under rubrikerna 

– 3.3 Strategier ur litteraturen för extra anpassningar i bildundervisning & 6. 

Resultat och analys. 

Strategierna lyfts fram som strategier, även om de i första anblicken möjligen tolkas 

som vanligt undervisningsmaterial alt. tillvägagångssätt i undervisningen, ungefär 

som Fredman (2024) förklarar det så kan det ibland vara så att eventuella extra 

anpassningar i ett klassrum inte nödvändigtvis räknas som extra anpassningar i ett 

annat. Målet med strategierna är att inkludera alla elever i undervisningen och som 

Jensen (2017) skriver är det eftersträvansvärt att bygga upp en skolsituation som 

innebär att eleverna är i mångt och mycket välfungerande, delaktiga och välmående.  

Individanpassad förberedelse 

Elever som har svårt att ta till sig instruktioner och att komma i gång, kan vara i behov 

av förberedelser innan lektion. Läraren anpassar instruktionerna genom att skapa 

förberedelser. Johansson och Öhman (2017) ger ett exempel på hur en lärare valde att 

lösa en situation där en elev hade svårigheter som medförde att hen inte kunde ta in 

och bearbeta lärarens instruktioner, vilket resulterade i att eleven omstrukturerade 

uppgiften och mottog därigenom kritik från de övriga eleverna, vilket i sin tur skapade 

en obekväm och jobbig situation för eleven. Elevens lärare valde då att under en period 
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använda sig av en strategi för extra anpassningar som innebar en sms-anpassning. 

Läraren formulerade tydliga instruktioner i sms till elevens vårdnadshavare. Inför 

bildlektionerna mottog vårdnadshavaren ett sms med förberedande instruktioner från 

läraren för vårdnadshavaren att delge och förbereda eleven inför kommande uppgift 

under bildlektionen. 

Flipped classroom/det omvända klassrummet 

Läraren skapar förinspelat material för eleverna att se innan lektionerna. Strategin gör 

det möjligt för eleverna att pausa och arbeta sig igenom materialet i sin egen takt och 

vara förberedda inför kommande lektion. Elever i behov av stöd kan titta på 

instruktionerna utifrån deras egna förutsättningar (Öhman & Johansson, 2017). 

Färghjulet i klassrummet (Bild 7 Färghjulet) 

En strategi och extra anpassning i form av en artefakt, monterad på klassrummets 

vägg. Med syftet att påminna och guida eleverna framåt när de arbetar med färg, 

färglära och/eller blandningsförhållanden. Strategin är tillgänglig för eleven med 

eventuella svårigheter gällande inlärning och minne men även för resterande 

elevgrupp på grund av dess öppna placering.  

Redovisningstrappan (Bild 5 Redovisningstrappan) 

Strategin ska främja elevernas förmåga att redovisa inför grupp. En lärare i studien 

ansåg att en stor del av att läsa bild i skolan handlar om att redovisa slutresultatet eller 

ett delmoment i en uppgift. Hen förklarade att det sällan och nästan aldrig, är skriftliga 

prov i bild. Redovisningstrappan ska vara behjälplig för eleverna med talrädsla inför 

grupp och social ångest att utvecklas. 

Kortfattat, för att implementera redovisningstrappan för en elev ska en metodisk 

målbild förklaras - eleven ska i slutändan klara av att stå inför gruppen, prata och 

redovisa. Viktigt att komma ihåg är att strategin inte ska presenteras i helklass utan vid 

behov med den enskilda eleven på grund av risken för att överutnyttjas. 

Vem är det som ska arbeta med Redovisningstrappan? Enligt läraren i studien ska 

strategin Redovisningstrappan gärna innefatta hela arbets- och ämneslaget för att 

genom dialog bestämma ett gemensamt upplägg över årskurserna för hela 

programmet. Hen förklarar att enskilda elever kan behöva en långsammare 

progression vilket ska tas i beaktande och tillika gäller för de elever som kan ta större 
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steg i ett högre tempo, att erbjuda ett “mellansteg” skulle kunna missgynna elevens 

utveckling. 

Starthjälp 1 & 2 

Starthjälp 1 – Börja på gruppnivå 

Används som ett tillvägagångssätt för genomgångar. Inledningsvis ska 

genomgångarna vara tydliga och rimligt långa. Det vill säga att läraren skapar och 

genomför genomgångar som är i hög grad fungerande på gruppnivå och efteråt är 

första prioritet att checka av på individnivå, de elever som hen vet kan behöva lite 

extra stöd för att komma i gång med uppgiften/momentet får då starthjälp. Den här 

strategin riktar till synes in sig på individnivå, men arbetet börjar tidigare och då på 

gruppnivå.  

Exempel på hur en lärare kan tänka för att använda sig av Starthjälp 1: 

1. Gruppnivå - Tydlig och rimligt lång genomgång  

2. Checka av - kommer alla i gång? 

3. Individnivå - Starthjälp för elever i behov 

Starthjälp 2 – En blank canvas (Bild 6 Tärningsmålning) 

En annan typ av starthjälp som riktar in sig på skapandeprocessen, det vill säga att 

hjälpa eleverna att strukturera upp, bemöta och våga sätta färg på en tom duk. 

Läraren skapar ett dokument med bilder som tillhör det aktuella momentet som 

eleverna jobbar med. Bild 6 (Tärningsmålning) är ett exempel från en läraren som 

deltog i min studie och momentet var - parafraser. Tärningen avgör var på duken 

(uppe, nere, mitten, i ett hörn) de kan börja och vilka färgval de kan göra. Strategin 

stöttar även eleverna när det kommer till var i målningen de kan börja vad gäller för-

, mellan- eller bakgrund.  

Omvänd grupprumsprincip – Vem ska sitta i grupprum? 

Den här strategin poängterar vikten av att vara lyhörd och se till elevernas behov av 

stöd. En vanlig tanke är att det är elever som har svårt med koncentrationen och blir 

störd i sitt arbete på grund av omgivningen, är de elever som ska sitta i grupprum. En 

lärare i den här studien berättar om hur hen tillsammans med kollegor valde att i stället 

placera eleverna med koncentrationssvårigheter i klassrummet och elever med ett mer 

självständigt och yvigt arbetssätt var de som, vid behov, skulle sitta i grupprum. 
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Metoden var enligt läraren gynnsam för eleverna i behov av stöd och företagsamheten 

i deras arbetsprocess.  

Organiserad uppgiftsvagn (Bild 7 Organiserad uppgiftsvagn) 

En strategi som ska underlätta för elever som är i behov av struktur och tydliga ramar. 

Vagnen används för att strukturera upp innehållet utifrån den uppgift som läraren 

tänker sig att eleverna ska arbeta med under lektionen. Materialet på vagnen utformas 

efter det aktuella momentet eller uppgiften och kan innehålla material som till 

exempel: (Beroende på uppgift) 

• Färg (Temperapuckar, akrylflaskor osv) 

• Papper (Akvarellpapper, tjockare- och/eller tunnare papper, kartong osv) 

• Pennor (Blyerts, bläck, tusch, penslar osv) 

• Sudd  

• Linjal 

• Linoleumplattor, med tillbehör. 

Uppgiften steg för steg – Designuppgift (Bild 8 Designuppgift steg för steg) 

Strategin innebär att en uppgift delas in i en fysisk steg- för stegversion. Strategin som 

extra anpassning kan vara behjälplig för elever som är i behov av tydliga instruktioner 

och/eller har svårt att komma i gång med uppgiften. Eleverna ges stöd i form av färdiga 

förhållningsramar inför uppgiften vilket kan underlätta beslutsfattandet och skapa en 

fortsatt gynnsam arbetsprocess. 
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7 Diskussion  

Syftet med studien är att öka kunskapen om hur bildlärare på gymnasiet iscensätter 

Skolverkets allmänna råd om extra anpassningar i gymnasieskolans bildundervisning.  

Jag har undersökt och analyserat materialet genom att använda en teori om 

iscensättning av policy - Policy Enactment (Ball et. al. 2012). Jag ska i det här avsnittet 

kort sammanfatta de strategier för extra anpassningar som synliggjorts i studien och 

tillika försöka besvara mina forskningsfrågor. Avsnittet innehåller en diskussion av 

resultat och metod, och även delge läsaren några slutsatser och reflektioner.  

I det här arbetet har jag utgått från två forskningsfrågor som är direkt kopplade till 

tolkning, urval och iscensättning av policy. 

• Hur tolkar bildlärare policy om extra anpassningar? 

• Hur beskriver bildlärare sin egen iscensättning av extra anpassningar i 

bildundervisning? 

7.1 Hur tolkar bildlärare policy om extra anpassningar? 

Lärarna i studien tolkar policy om extra anpassningar mer som en pedagogisk 

grundstruktur än en anpassning för den enskilda eleven, det verkar finnas en förståelse 

för och vilja att hjälpa eleverna som är i behov av stöd att nå målen. Även om 

arbetsbelastningen ibland kan bli högre, så vill lärarna i så stor utsträckning som 

möjligt samverka mellan vårdnadshavare, specialpedagog, elev och kollegor för att 

anpassningarna ska fungera, utvecklas och omformas utifrån behov.  

Däremot är lärarna samstämmiga i sin åsikt vad gäller rimlighet då det i Gy 25 står att 

stöd i form av extra anpassningar klassas som en mindre stödinsats och ska ges inom 

ramen för undervisningen (Skolverket, 2022), jag tolkar det som att lärarna uttrycker 

sig på ett sätt som innebär att de jobbar med anpassningar som är större och att det 

kan sträcka sig utanför ramen för undervisningen.  

7.2 Hur beskriver bildlärare sin egen iscensättning av extra anpassningar 

i bildundervisning? 

När lärarna i studien iscensätter policy om extra anpassningar, det vill säga när de gör 

extra anpassningar i sin undervisning så gör de det med anpassningar utvecklade i 
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samverkan med kollegor, rektor och specialpedagog. De använder sig av anpassningar 

för enskilda elever men något som lyser igenom vid analysen är att de vill jobba mer på 

gruppnivå och att anpassningarna är en stor del av deras ordinarie undervisning. När 

de iscensätter anpassningarna på gruppnivå så hjälper det hela klassen och det finns 

mer tid till de elever som behöver det extra stödet utöver det. Resultatet visar att extra 

anpassningar är en bra grundpedagogik och att det långsiktigt går att omstrukturera 

fokuset från individ- till grupp-anpassningar för att skapa en i hög grad fungerande 

pedagogisk grundstruktur.  

7.3 Studiens syfte 

Syftet att öka kunskapen om hur bildlärare iscensätter policyn om extra anpassningar 

och söka efter användbara strategier för extra anpassningar i gymnasieskolans 

bildundervisning har i hög grad möjliggjorts då studien har format en förståelse för 

hur lärare tänker kring extra anpassningar, tidsaspekter, rimlighet och var de anser att 

fokuset ska ligga. Studien har bidragit med fyra för mig okända strategier och 

omvandlat min förståelse för hur extra anpassningar kan genomföras inom rimliga 

arbetsförhållanden. Från att anta att det enbart genomförs på individnivå och att det 

skapar hög arbetsbelastning för läraren, till att omtolka och förstå att det går att arbeta 

med anpassningar som en pedagogisk grundstruktur som är applicerbar på gruppnivå. 

Jensen (2017) som kortfattat förklarar grundprinciper som att vi ska kompensera 

nedsatta funktioner - inte en diagnos, väcker tankar om korrelationen mellan 

grundläggande principer, tydliggörande pedagogik och extra anpassningar. Resultaten 

visar att tydliggörande pedagogik och grundprinciper har flätats samman med extra 

anpassningar. Därtill synliggörs att när en lärare använder sig av tydliggörande 

pedagogik och strategier för extra anpassningar och applicerar det i sin undervisning 

så gynnar det hela elevgruppen och inte bara en elevs nedsatta funktion/er utan blir i 

stället en grundstruktur på gruppnivå. Återigen en slags pedagogisk grundstruktur. 

7.4 Slutsats 

Verkar det rimligt att använda sig av extra anpassningar i bildundervisning? Ja. 

Elevernas olikheter gör anpassningar till en väsentlig del av undervisningen och genom 

att Skolverket (2022) skriver att utbildningen ska vara likvärdig så menar de att 

undervisningen ska anpassas utifrån elevernas olika förutsättningar och behov. 

‘Utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för människors olikheter.’ 
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(“Läroplan (Lgr22) för grundskolan samt för förskoleklassen och ...”) (Skolverket, 

2022), vilket får anpassningarna att bli ett gott exempel att föregå med. 

Däremot ska anpassningarna genomföras inom ramen för undervisningen enligt 

Skollagen (SFS 2022:146), vilket inte alltid är fallet. Anpassningarna kan bli 

omfattande och kraven på läraren högre då vissa beslut tas vid lärares frånvaro och det 

tillkommer en lista med en mängd anpassningar som ska utföras till en enskild elev. 

Som ett exempel, en klass på 30 elever varav 15 ska ha x-antal enskilda anpassningar, 

det framstår rimligtvis inte som att det ryms inom ramen för undervisningen eller är 

särskilt hållbart i längden.  

Extra anpassningar är nödvändiga att genomföra bland annat på grund av att 

Skollagen (SFS 2010:800) slår fast att elever och barn ska få den ledning och stimulans 

de behöver i sitt lärande utifrån sin egen utgångspunkt och därefter utvecklas i största 

möjliga mån mot utbildningens mål. Och utifrån resultatet av studien så är det 

genomförbart inom rimliga förhållanden om läraren lägger fokuset på gruppnivå först 

för att sedan hinna med på individnivå. En slutsats jag drar är däremot att - om den 

pedagogiska grundstrukturen fokuserar på gruppnivå och undervisningen håller ihop 

så bör det minska arbetsbördan för läraren, gruppen blir i högre grad fungerande, 

eleverna som inte är i lika stort behov av anpassningar kan fortsätta utvecklas mot 

målen och den enskilda eleven som är i behov av den extra anpassningen utöver den 

pedagogiska grundstrukturen får stöttning och även den utvecklas mot målen.  

I min studie har utsagor från lärarna om arbetet med extra anpassningar delvis 

framgått med känslan av att känna sig otillräcklig och ibland även överbelastad, vilket 

även visade sig i Jönssons (2018) studie. Lärare B i min studie förklarade att det kan 

tilldelas lärarna långa listor med anpassningar som ska genomföras för enskilda elever, 

besluten har då tagits utan lärarens närvaro och erfarenhet av gruppen. Min slutsats 

utifrån Jönssons (2018) beskrivningar av kategorier av stöd och den här studiens 

resultat är att lärare i samarbete med rektor och specialpedagogisk personal ska arbeta 

tillsammans och försöka fokusera på att arbeta med anpassningar på gruppnivå.  

Begränsningar i arbetet med extra anpassningar kan alltså vara om hen står ensam 

och inte har ledningen i ryggen eller att vårdnadshavare inte tror på de metoder som 

läraren tänker använda sig av. En ytterligare faktor som kan försvåra arbetet för en 

lärare skulle vara om kollegor sinsemellan inte arbetar mot samma mål, använder olika 

arbetssätt och inte kommunicerar mellan varandra. 
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Resultaten visar att god kommunikation med vårdnadshavare och ett gott samarbete 

med kollegor och ledning är avgörande för att det ska vara långsiktigt hanterbart för 

lärare att jobba med extra anpassningar. Resultatet stärks av tidigare forskning där 

Jönsson (2018) skriver om flera aspekter som berör det faktum att lärare behöver 

hjälpas åt för att tillsammans hitta framgångsrika strategier och bistå med stöttning 

för de lärare som anser att det är svårt att balansera arbetet med extra anpassningar 

och undervisning.  

Jag tolkar Jönssons (2018) studie som att stödinsatserna generellt sett fokuserar på 

individen trots det mest gynnsamma arbetet med anpassningar är att låta 

anpassningarna vara en integrerad del av undervisningen. I resultaten av lärarnas 

utsagor i min studie framgår det tillika att det skulle vara gynnsamt med en pedagogisk 

grundstruktur. Men en pedagogisk grundstruktur med den specifika 

sammanflätningen av tydliggörande pedagogik, grundprinciper och extra 

anpassningar på gruppnivå är inget som tidigare forskare lyfter fram, där presenteras 

ofta olika separata strategier. En tolkning av resultatet är att - genom att arbeta med 

en sammanflätad pedagogisk grundstruktur gynnar det den enskilda eleven och hela 

gruppen, det minskar dessutom arbetsbelastningen och stressen för läraren. Det 

indikerar att resultatet av materialet och sammanflätningen till en pedagogisk 

grundstruktur är ett område som är i behov av att undersökas närmare. 

En avslutande reflektion är att anpassningar för en hög grad fungerande 

undervisning och kunskapsinhämtning, för alla elever, ska vara enkelt att genomföra 

för att läraren ska ha möjlighet att iscensätta riktlinjerna i läroplanen, riktlinjerna som 

säger att skolan ska vara en god miljö för lärande och utveckling.  

Extra anpassningar är bra pedagogik, helt enkelt.  

7.5 Metoddiskussion och framtida forskning 

Den triangulära metoden för att genomföra studien har bidragit till ett resultat med 

god validitet och en ökad förståelse för hur lärare arbetar med strategier för extra 

anpassningar i bildundervisning. Arbetet med studien har genomförts med 

semistrukturerade intervjuer och därigenom ges lärarna möjligheten att prata fritt 

utifrån de frågor som forskaren formulerar, frågorna är skapade med nyfikenhet 

utifrån ämnet som studien behandlar.  
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Däremot har inte studien bara använt sig av intervjuer utan tillika kompletterats med 

observationer och insamlandet av artefakter. Jag skulle vilja benämna trianguleringen 

som en kompletterande metod med god reliabilitet, komplementen till intervjuerna 

har varit av lika stor vikt för studien som de semistrukturerade intervjuerna. Teorin 

policy enactment som används i studien innebär kortfattat, iscensättning av policy 

(Ahrenby, 2021). En iscensättning av en policy sker genom tolkning av, urval ur och 

översättning av läroplanen (Ball et.al. 2012) vilket både jag som skriver arbetet och 

lärarna i studien gör - det vill säga att det insamlade materialet behandlas enhetligt 

med hur lärarna genomför iscensättningen.  

Insikten resulterar i en reflektion av att det uppstår en form av meta-policyanalys, det 

vill säga att studien syftar till att undersöka hur lärarna tolkar, gör urval och översätter, 

metoden för att genomföra en policyanalys är i korta drag densamma. Däremot skriver 

Ahrenby (2021) att iscensättningen av en läroplan påverkas av elevernas ageranden, 

det vill säga att läraren enskilt inte kan säkerställa hur läroplanen iscensätts. Den här 

studien intar ett lärarperspektiv och använder det som en avgränsning. Om studien 

skulle beakta det Ahrenby (2021) skriver om elevernas agerande så tänker jag att 

arbetet behöver kompletteras med ett elevperspektiv, vilket jag skulle råda den som vill 

fördjupa sig ytterligare i iscensättning av läroplaner att göra. Studien har avgränsats 

genom att titta på lärarens uppdrag och utesluta det tidigare nämna elevperspektivet. 

Ytterligare ett perspektiv som skulle vara synnerligen gynnsamt för forskningsområdet 

vore att använda sig av ett specialpedagogiskt perspektiv.  

För att uppnå en eftersträvansvärd generaliserbarhet i studien föreställer jag mig en 

större studie som står på tre ben: Lärar-, elev- och specialpedagogiskt perspektiv. Det 

bidrar med en bredare insyn i lärarens praktik, elevens förståelse och behov och även 

nyttjandet av specialpedagogisk spetskompetens. Önskvärt för studien vore även till 

antalet fler informanter. Fler informanter skulle öka reliabiliteten ytterligare i studien, 

det skulle således bidra med fler mångsidiga erfarenheter och intressanta utsagor.  

I studien plockar jag upp exempel på elevantal, utifrån egen erfarenhet och ifrån 

lärarnas utsagor. Exemplen på elevantal som dyker upp är ofta 20–30 elever, vid 

observationerna har eleverna varit max 15 i antal. Det skulle alltså vara önskvärt för 

studien med större klasser vid observation, det vill säga ett elevantal som efterliknar 

de exempel som plockas upp i min studie, det skulle tillföra forskaren möjligheten att 
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studera hur läraren använder sig av strategier för extra anpassningar i en klass med ett 

stort antal elever. 

Över lag anser jag att trianguleringen av metoder med både intervjuer, observationer 

och insamlandet av artefakter är en funktionell kompletterande metod för att 

genomföra policyanalysen. Den kompletterande metoden validerar det insamlade 

materialet som står i nära relation till lärarens iscensättning av policy.   
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Bilaga 1, Brev till lärare 
 

Januari 2025 

 

Hej!  

Mitt namn är Emelie Käck och jag gör min sista termin på lärarutbildningen vid Umeå 

universitet. Jag studerar till bildlärare. Under våren 2025 skriver jag mitt 

examensarbete som ska undersöka strategier för extra anpassningar i bildundervisning 

och en del av undersökningen utgörs bland annat av intervjuer med bildlärare. 

 

Jag kontaktar dig för att fråga om du har möjlighet att delta i en intervju som tar 

ungefär 1 timme, intervjun kommer att spelas in men endast med ljudupptagning. Ditt 

deltagande skulle vara av högt värde för min undersökning.  

För information: studien följer Vetenskapsrådets etiska riktlinjer, vilket betyder att 

ditt deltagande är frivilligt och du kan avbryta när du vill, dina svar kommer att vara 

konfidentiella och endast jag kommer att lyssna på inspelningen. Efteråt transkriberas 

inspelningen och därefter raderas det inspelade materialet. 

I mitt arbete är jag även intresserad av att få fota artefakter, det vill säga material och 

redskap som du använder dig av vid extra anpassningar när det är möjligt. 

 

Du är välkommen att kontakta mig om du har några frågor eller funderingar.  

 

 

 

 

 

Tack på förhand!  

Vänligen, Emelie  

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 2, Underlag för intervju. 

 
Januari 2025 

Underlag för intervju. 

Informanten har innan påbörjad inspelning delgivits information om studiens förhållning till 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer vid två tillfällen. Tillfälle 1, vid första kontakt via 

mejl. Tillfälle 2, innan påbörjad ljudinspelning. 

 

Kom ihåg: Ställ följdfrågor om/när det lämpar sig. 

 

Inledning  

• Hur länge har du arbetat som lärare? Undervisar du i fler ämnen?  

• Hur länge har du undervisat i bild? 

• Hur länge har du arbetat på din nuvarande arbetsplats?  

• Utbildningsbakgrund?  

• Trivs du med ditt jobb?  

• I dina klasser, har du elever med olika diagnoser och/eller behov av extra 

anpassningar? Har du använt dig av extra anpassningar förut? 

Synsätt  

• Hur skulle du beskriva vad extra anpassningar är för någon som inte vet vad det är?  

• Hur skulle du beskriva vad styrdokumenten säger om extra anpassningar?  

• Vad skulle du säga att det är för skillnad mellan tydliggörande pedagogik och extra 

anpassningar?  

Arbetet i undervisningen  

• Har din skola en gemensam policy för hur du/skolan skall arbeta med extra 

anpassningar?  

o Om nej - upplever du att det finns behov för det? 

o Om ja - Utveckla gärna och förklara varför 

• Hur får du reda på att en elev är i behov av extra anpassningar? (Egen observation, 

uppgifter, vårdnadshavare etcetera) 

• Berätta om situationer där arbetet med elever i behov av extra anpassningar gått bra. 

Vad gjorde du och varför gick det bra?  

• Berätta om tillfällen där arbetet med elever i behov av extra anpassningar inte gått bra. 

Vad hände och varför gick det inte bra tror du?  

• Brukar du jobba förebyggande? Hur skulle du beskriva ditt förebyggande arbete? 



 

 

• Vad upplever du som utmanande i ditt arbete med extra anpassningar?  

• Vad skulle du behöva för att arbetet med elever i behov av extra anpassningar skulle 

fungera bättre?  

• Hur görs uppföljningar av arbetet med extra anpassningar?  

• Hur tycker du att inkludering av elever med olika svårigheter fungerar? 

• Vad anser du är viktigt för att arbetet med elever i behov av stöd ska fungera bra?  

 

 

• (OM fler ämnen) Tycker du att extra anpassningar skiljer sig från varandra i olika 

ämnen?  

 

Samverkan  

• Hur ser samarbetet ut med dina kollegor, när det kommer till extra anpassningar? 

• Vad för stöd får du? Lärarassistenter/resurspedagoger? Hur fungerar arbetet med 

dem?  

• Hur gör du/ni för att eleverna ska vara delaktiga i arbetet med extra anpassningar? 

(Du, du tillsammans med resurs, skolan. Osv)  

• Hur ser samarbetet ut med vårdnadshavare?  

 

Övrigt  

• Kan du ge ett exempel på en extra anpassning som går att göra i blindundervisningen? 

• Upplever du att det kan bli stökigt vid uppstart och/eller avslut av lektioner? (OM ja, 

hur stöttar du elever som kan ha svårt att komma i gång? Hur kan ett avslut av en 

lektion se ut när du undervisar?) 

• Något annat som du vill tillägga som vi inte har pratat om? 

  



 

 

Bilaga 3, Bildförteckning. 
 
Tabell 1, Urval (Egen tabell, 2025) 
Tabell 2, Insamlade artefakter (Egen tabell, 2025) 
Tabell 3, Exempel-tabell för analys (Egen tabell, 2025) 
 
Bild 4, Färghjulet (Eget foto, 2025) 
Bild 5, Redovisingstrappan (Publicerad med medgivande från deltagande lärare, 
2025) 
Bild 6, Tärningsmålning (Återskapad bild utifrån lärarexempel, publicerad med 
medgivande från deltagande lärare, 2025) 
Bild 7, Organiserad uppgiftsvagn (Eget foto, 2025) 
Bild 8, Uppgiften steg för steg (Eget foto, 2025) 
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